
2022학년도 세출예산명세서
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1.인적자원 운용 28,730 15,265 13,465

1.기타 교직원보수 13,465 0 13,465

1.교직원대체인건비 13,465 0 13,465

1.[유](유)기간제교원인건비 13,465 0 13,465

1.기간제교원인건비 12,123 0 12,123 (성립전)기본급 : 1,247,950원*6개월= 7,488,000

(성립전)정근수당 : 291,000원*1명= 291,000

(성립전)정근수당가산금 : 25,000원*6개월

=
150,000

(성립전)교원연구비 : 27,500원*6개월= 165,000

(성립전)교직수당 : 125,000원*6개월= 750,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전)시간외수당(정액분) : 57,570원*6

개월=
346,000

(성립전)명절휴가비 : 748,770원*1명= 749,000

(성립전)방학중 연장근로수당 : 24,000원

*4시간*14일=
1,344,000

2.기간제교원법정부담금 1,342 0 1,342 (성립전)법정부담금 : 1,342,000*1명= 1,342,000

2.학생복지/교육격차 해소 738,761 662,264 76,497

1.급식 관리 549,065 512,714 36,351

1.학교급식운영 549,065 512,714 36,351

3.[초]급식재료구입비 457,195 420,844 36,351

1.급식용식재료비 457,195 420,844 36,351
(성립전)친환경농산물(지원금) : 

21,339,000원*1교=
21,339,000

(성립전)우수농산물지역가공품(지원금) : 

15,012,000원*1교=
15,012,000

2.보건관리 93,051 65,855 27,196

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 51,691 24,495 27,196

2.[초]학생건강검사 11,240 10,240 1,000

1.학생복지비 11,240 10,240 1,000
구강검사(2,3,5,6학년) : 2,000원*500명*1

회=
1,000,000

3.[초]보건실운영 12,955 13,955 -1,000

4.학생복지비 5,450 6,450 -1,000 보건교육및행사용품 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

4.[국고][초][초]흡연예방금연실천 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전)흡연예방교육강사비 : 50,000원

*21학급 =
1,050,000
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2.교육운영비 2,950 0 2,950
(성립전)학생흡연예방교육활동비 : 

145,000원*10회=
1,450,000

(성립전)흡연예방문화체험 : 500,000원*3

시간=
1,500,000

5.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비23,196 0 23,196

1.기간제직원인건비 21,073 0 21,073
(성립전)방역활동도우미 인건비 : 

5,268,200원*4명=
21,073,000

2.기간제직원법정부담금 2,123 0 2,123
(성립전)방역활동도우미 법정부담금 : 

530,710원*4명=
2,123,000

3.학생복지 96,645 83,695 12,950

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전)심리상담지원(개별)상담강사비 : 

50,000원*12명*2회=
1,200,000

(성립전)위기학급지원상담강사비 : 

110,000원*6학급*2회=
1,320,000

2.교육운영비 2,480 0 2,480
(성립전)사제동행멘토링활동비 : 50,000원

*12명*4회=
2,400,000

(성립전)상담교육재료비 : 40,000원*2회= 80,000

2.학생복지운영 91,645 83,695 7,950

3.[초]통학차량(임차)운영 7,950 0 7,950

1.일반수용비 7,950 0 7,950
(성립전)통학택시지원(목적) : 7,950,000

원*1교=
7,950,000

3.기본적 교육활동 340,394 248,944 91,450

1.교과 활동 132,460 117,096 15,364

1.교과활동지원 48,620 47,620 1,000

4.[초]초등원격수업실천나눔학급지원비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)초등원격수업실천나눔운영비 : 

250,000원*4종=
1,000,000

3.체육 교과활동 12,890 2,000 10,890

2.[초]수상안전교육 10,890 0 10,890

1.교육운영비 10,890 0 10,890
(성립전)45인승버스임차비(목) : 380,000

원*18회=
6,840,000

(성립전)25인승버스임차비(목) : 270,000

원*15회=
4,050,000

5.외국어 교과활동 1,470 8,345 -6,875

1.[초]교과운영 1,470 8,345 -6,875

2.교육운영비 750 7,625 -6,875 영어체험센터식비 : -1,875,000원*1교= -1,875,000

영어체험센터차량 : -5,000,000원*1교= -5,000,000
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6.특수교육교과활동 10,800 5,400 5,400

2.[초]특수교육대상자방과후운영비 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전)특수교육대상자방과후운영비(목)

 : 900,000원*6명=
5,400,000

7.유치원 교과활동 35,072 30,123 4,949

1.[초]교과운영 30,623 30,123 500

1.운영수당 7,282 6,782 500 보결수업수당 : 500,000원*1교= 500,000

2.[유]누리과정지원 2,997 0 2,997

1.우유급식비 300 0 300 (성립전)우유대금 : 30,000원*10명= 300,000

2.교육운영비 2,697 0 2,697
(성립전)교구및학습준비물 : 119,700원*10

회=
1,197,000

(성립전)유아체육복구입 : 50,000원*10명= 500,000

(성립전)현장학습지원및차량임차료 : 

100,000원*10명=
1,000,000

3.[유]누리과정지원(방과후) 1,452 0 1,452

1.교육운영비 1,452 0 1,452 (성립전)특성화활동비 : 100,000원*4회= 400,000

(성립전)간식비 : 100,000원*10회= 1,000,000

(성립전)교구및학습준비물 : 52,000원*1회

=
52,000

2.창의적 체험활동 207,934 131,848 76,086

1.자율활동 85,220 25,220 60,000

6.[초]학교특색사업 60,000 0 60,000

1.운영수당 39,072 0 39,072
(성립전)문화예술교육강사비(목) : 

192,000원*3명*37주=
21,312,000

(성립전)문화예술강사비(목) : 160,000원

*3명*37주=
17,760,000

2.교육운영비 20,928 0 20,928
(성립전)문화체험비(목) : 4,500원*830명

*1회=
3,735,000

(성립전)진로체험비(목) : 10,000원*830명

*1회=
8,300,000

(성립전)과학의날부스체험비(목) : 10,000

원*830명*1회=
8,300,000

(성립전)과학의날재료비(목) : 393,000원

*1회=
393,000

(성립전)이전학생학습준비물(목) : 

100,000원*2명=
200,000

2.현장체험학습활동 76,414 60,328 16,086

1.[초]수학여행 16,686 600 16,086

1.교육운영비 16,686 600 16,086 (성립전)교통비(목) : 1,014,000원*5대= 5,070,000
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(성립전)체험비(목) : 48,000원*108명= 5,184,000

(성립전)숙박비(목) : 24,000원*108명= 2,592,000

(성립전)식간식비(목) : 30,000원*108명= 3,240,000

4.선택적 교육활동 377,951 321,770 56,181

1.방과후학교 운영 347,071 290,890 56,181

1.방과후학교운영 301,436 274,800 26,636

2.[초]방과후 학교보조인력운영 6,836 0 6,836

1.무기계약직원인건비 6,261 0 6,261
(성립전)방과후행정실무사인건비(목적) : 

4,721,000원*1교 =
4,721,000

(성립전)방과후행정실무사급식비(목적) : 

840,000원*1명=
840,000

(성립전)방과후행정실무사정기상여금(목

적) : 150,000원*1명=
150,000

(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지비(목

적) : 550,000*1명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 575 0 575
(성립전)방과후행정실무사법정부담금(목

적) : 575,000원*1명=
575,000

3.[초]도시지역방과후학교운영 19,800 0 19,800

1.일반수용비 5,300 0 5,300
(성립전)방과후공개수업(목) : 1,300,000

원*1회=
1,300,000

(성립전)소모품구입(목) : 200,000원*10회

=
2,000,000

(성립전)방역물품구입(목) : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

2.전기요금 14,400 0 14,400
(성립전)전기요금(목) : 1,440,000원*10월

=
14,400,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)간담회(목) : 50,000원*2회= 100,000

2.돌봄교실운영 45,635 16,090 29,545

1.[초]돌봄교실운영 35,760 15,840 19,920

1.운영수당 9,600 0 9,600
(성립전)프로그램강사료 : 32,000원*2시간

*50주*3명=
9,600,000

2.교육운영비 26,160 15,840 10,320
(성립전)실별교구교재 : 660,000원*2실*4

분기=
5,280,000

(성립전)프로그램재료비 : 660,000원*2실= 1,320,000

(성립전)계절체험활동 : 900,000원*2회= 1,800,000

(성립전)교육비지원간식비 : 32,000원*12

회*4명 =
1,536,000

(성립전)간식비(보존식) : 32,000원*12회= 384,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,875 250 9,625

1.무기계약직원인건비 8,902 250 8,652
(성립전)초등돌봄전담사인건비기본급(목

적) : 934,000원*2명*3월=
5,604,000
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(성립전)초등돌봄전담사인건비근속수당(목

적) : 78,000원*2명*3월=
468,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비급식비(목

적) : 140,000원*2명*3월=
840,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비가족수당(목

적) : 40,000원*2명*3월=
240,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비맞춤형복지

비(목적) : 750,000원*2명=
1,500,000

2.기간제직원인건비 160 0 160
(성립전)초등돌봄전담사대체인력인건비(목

적) : 40,000원*4명=
160,000

3.무기계약직원법정부담금 813 0 813
(성립전)초등돌봄전담사법정부담금(목적)

 : 135,500원*2명*3월=
813,000

5.교육활동 지원 78,384 67,994 10,390

2.생활지도운영 26,768 16,378 10,390

1.학생생활상담지도 10,580 2,190 8,390

2.[초]배움터자원봉사자 6,890 0 6,890

1.운영수당 6,890 0 6,890
(성립전)배움터자원봉사자활동비(목) : 

6,890,000원*1명=
6,890,000

4.[초]학부모안전도우미회 1,500 0 1,500

1.여비 500 0 500 (성립전)여비(목) : 100,000원*5회= 500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)교통안전지도운영물품구입(목) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.학교폭력예방 10,628 8,628 2,000

3.[초]학교폭력예방교육운영학교운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)프로그램재료비 : 900,000원*2회= 1,800,000

(성립전)교사학습공동체운영비 : 100,000

원*2회=
200,000

6.학교 일반운영 272,079 216,566 55,513

1.학교기관 운영 74,076 66,430 7,646

1.부서기본운영 60,992 50,800 10,192

1.[초]교장실운영 10,523 10,595 -72

2.직책급업무수행경비 3,828 3,900 -72 직책급업무추진비 : -6,000원*12개월= -72,000

2.[초]행정실운영 44,597 34,405 10,192

1.일반수용비 24,292 14,100 10,192 행정소송비용 : 3,317,000원*1교= 3,317,000

행정수수료 : 6,875,000원*1교= 6,875,000

3.[초]교무부운영 5,872 5,800 72

1.일반수용비 5,672 5,600 72 사무용품구입 : 72,000원*1교= 72,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 13,084 15,630 -2,546

2.[초]유치원 시설장비유지 4,914 6,960 -2,046

1.일반수용비 3,414 4,960 -1,546 정수기외임대료 : -360,000원*1교= -360,000

교육시설수선 : -1,186,000원*1교= -1,186,000

2.연료비 1,500 2,000 -500 도시가스요금 : -500,000원*1교= -500,000

3.[초]유치원운영 1,670 2,170 -500

1.일반수용비 870 1,370 -500 학급환경정리물품 : -500,000원*1교= -500,000

2.시설 장비 유지 193,903 146,036 47,867

1.학교시설장비유지 193,903 146,036 47,867

2.[초]연료비 13,139 12,000 1,139

1.연료비 13,139 12,000 1,139 도시가스요금 : 1,139,000원*1교= 1,139,000

4.[초]시설일반관리 53,409 39,530 13,879

1.기간제직원인건비 21,309 9,300 12,009
(성립전)시설관리원인건비기본급(목적) : 

1,380,000원*6개월=
8,280,000

(성립전)시설관리원인건비급식비(목적) : 

140,000원*6개월=
840,000

(성립전)시설관리원인건비연차수당(목적)

 : 877,000원*1명=
877,000

(성립전)시설관리원퇴직금(목적) : 

1,462,000*1명=
1,462,000

(성립전)시설관리맞춤형복지비(목적) : 

550,000원*1명=
550,000

4.기간제직원법정부담금 1,920 50 1,870
(성립전)시설관리원법정부담금(목적) : 

1,870,000원*1명=
1,870,000

5.[초]화장실관리 23,539 4,900 18,639

1.무기계약직원인건비 18,639 0 18,639
(성립전)청소원맞춤형복지비(목적) : 

550,000*1명=
550,000

(성립전)청소원인건비(목적) : 18,089,000

원*1명=
18,089,000

6.[초]전자태그기반물품관리운영비 14,210 0 14,210

1.일반수용비 5,060 0 5,060
(성립전)전자태그 부착 및 용역 : 

5,060,000원*1교=
5,060,000

2.비품구입비 9,150 0 9,150 (성립전)물품구입 : 9,150,000원*1교= 9,150,000

7.학교 재무활동 3,944 3,944 0

세출합계 1,840,243 1,536,747 303,496
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